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[Qvist Hansen.] 
홢En til Hospitalet knyttet Familie- 

pleje vil vanskeligere kunne opstaa paa 
dette Sted i Hospitalets nærmeste Om- 
givelser." 

Det er, hvad Kommissionen siger om 
Aalborg; og dog slutter Betænkningen med 
at anbefale Aalborg som det Sted, hvor man 
ønsker det nye Sindssygehospital lagt. Det 
forekommer mig at være et mærkeligt For- 
hold, og jeg vil gerne henstille til den 
højtærede Indenrigsminister, at  man her i 
Rigsdagen snarest muligt forelægger et Lov- 
forslag angaaende dette Sindssygehospital 
og dets Placering i Nordjylland. 

Medens jeg er ved Hospitalerne, vil jeg 
gerne have Lov til at henvende mig t i l  den 
højtærede Arbejds- og Socialminister med 
et Spørgsmaal angaaende 홢Samfundet og 
Hjemmet for Vanføre" samt Ortopædisk 
Hospital i Aarhus. Jeg vil spørge den højt- 
ærede Socialminister, om man ikke inden for 
Regeringen paatænker at tage under Over- 
vejelse at lægge dette ortopædiske Hospital 
ind under Staten og drive det paa lignende 
Maade som Rigshospitalet. Som det er i 
Øjeblikket, er det en underlig Blanding af 
private Tilskud, Legater, Statstilsyn o. s. v. 

Naar jeg nævner det, er det, fordi den 
Behandling, man faar paa dette ortopædiske 
Hospital, langtfra er tilfredsstillende. Mange 
Gange det gælder i Særdeleshed tilrej- 
sende Patienter 홢 bliver man udsat for en 
Behandling, der i vort moderne Samfund 
er under al Kritik. Før Socialreformen i 
1933 var alt, hvad der var medfødt af Ska- 
vanker, Sygekasserne uvedkommende, men 
efter 1933 er det ogsaa kommet ind under 
Sygekasserne. Trods denne Reform har 
man stadig denne underlige Blanding. Man 
prøver at faa de ubemidlede Mennesker først 
til at betale det hele, dernæst Halvdelen 
og endelig en Trediedel, og naar man ende- 
lig efter et strengt, næsten Trediegradsfor- 
hør har opdaget, at disse ubemidlede Men- 
nesker intet kan betale, ja, saa gaar man 
med til at  give dem det gratis, enten det 
nu er Bandager, Støvler eller hvad de træn- 
ger til. Naar jeg nævner dette Forhold og 
henstiller til den højtærede Socialminister 
at tage op til Overvejelse, om ikke dette 
Hospital bør underlægges Staten i Lighed 
med Rigshospitalet, ved jeg, hvad jeg taler 
om. Jeg har gennem 20 Aar haft Lejlighed 
til at komme paa Ortopædisk Hospital i 
Aarhus og før den Tid paa 홢Samfundet og 
Hjemmet for Vanføre" her i København. 

. Til Slut vil jeg gerne gøre et Par Be- 
mærkninger til den højtærede Kirkeminister. 
De kirkelige Love har ikke været revideret 

siden 1922. Der er det mærkelige, ät hvis 
man vil finde ud af, hvad disse Love handler 
om, skal man have en ret antagelig Bunke 
Cirkulærer ved Haanden, fordi der er saa 
mange Cirkulærer, og det ene tilnærmelsesvis 
ophæver det andet. Der er efter min Mening 
et Forhold, der trænger til at blive rettet, og 
det er Forholdet med Hensyn til de kirkelige 
Valglister. Man er født Medlem af Folke- 
kirken og kommer kun ud af den, saafremt 
man udtrykkeligt fremsætter Begæring om 
Udmeldelse. 90'' pCt. af det danske Sam- 
funds Borgere staar som Medlemmer af 
Folkekirken og betaler deres Kirkeskat, men 
der eksisterer dog det mærkelige Forhold, 
at man kun kan komme paa de kirkelige 
Valglister, saafremt, man udtrykkeligt frem- 
sætter Begæring derom. Det maa dpg være 
saaledes i ét demokratisk Samfund, at naar 
man automatisk er Medlem af Folkekirken 
og betaler sin Kirkeskat, maa man ogsaa 
automatisk være paa de Valglister, ud af ' 
hvilke Menighedsraadene, der bestyrer Kir- 
kesognene, vælges. Det er i Øjeblikket saa- 
ledes, at mange Mennesker gaar i den Tro, 
at da de aldrig har meldt sig ud af Folke- 
kirken, er de ogsaa paa de kirkelige Valg- 
lister. Vi har set det for ganske nylig ved 
de Menighedsraadsvalg, der har været af- 
holdt, at der er kommet Mennesker og har 
villet afgive deres Stemme, men har faaet 
til Svar, at det kan de ikke, for de er ikke 
paa de kirkelige Valglister. Ja, man har 
endogsaa set, at Folk har ladet sig opstille 
som Kandidat paa Menighedsraadenes Valg- 
lister uden at have været tilmeldt den kir- 
kelige Valgliste. Jeg vil henstille til den 
højtærede Kirkeminister, at man tager Kir- 
kelovene af 1922 op til Revision, saaledes 
at alle Mennesker; der er tilmeldt den dan- 
ske Folkekirke og betaler deres Kirkeskat, 
ogsaa er valgbare og har. Valgret ved de 
kirkelige Valg. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hans Thyge Jacobsen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Hans Thyge Jacobsen:, Det ærede Med- 
lem Hr. Qvist Hansens, Udtalelser med Hen- 
syn til kirkelige Valglister vil jeg gerne give 
min Tilslutning. Jeg er enig med ham i hans 
Betragtning, det har jeg givet. Udtryk for 
her allerede saa tidligt som i 1930. Jeg vil 
imidlertid i denne Forbindelse gerne sige, 
at man netop paa socialdemokratisk Side 
ikke har lidt nogen Skade ved den eksiste- 
rende Tilmeldingspligt, for det viser sig jo, 
at man fra socialdemokratisk, Side iværk- 
sætter en Agitation, en Indsamling af Til- 


